2. Tacitus' presentation of imperial policy:**(a) Tacitus *Annals* 15. 23**

Memmio Regulo et Verginio Rufo consulibus natam sibi ex Poppaea filiam Nero ultra mortale gaudium accepit appellavitque Augustam dato et Poppaeae eodem cognomento. locus puerperio colonia Antium fuit, ubi ipse generatus erat. iam senatus uterum Poppaeae commendaverat dis votaque publice susceperat, quae multiplicata 5 exolutaque. et additae supplicationes templumque fecunditatis et certamen ad exemplar Actiacae religionis decretum, utque Fortunarum effigies aureae in solio Capitolini Iovis locarentur, ludicum circense, ut Iuliae genti apud Bovillas, ita Claudioe Domitiaeque apud Antium ederetur. quae fluxa fuere, quartum intra mensem defuncta infante. rursusque exortae adulaciones censem honorum divae et pulvinar aedemque et 10 sacerdotem. atque ipse ut laetitiae, ita maeroris immodicus egit.

- (i) Give three examples of *ultra mortale gaudium* (line 2) reported by Tacitus later in this passage. [3 marks]
- (ii) Explain what is meant by *votaque...multiplicata exsolutaque* (lines 4 - 5). [2 marks]
- (iii) Why, in your opinion, did Tacitus devote so much space to this apparently unimportant episode? [2 marks]
- (iv) Translate *rursusque...sacerdotem* (lines 9 - 10). [3 marks]

(b) Tacitus *Annals* 15. 73

Sed Nero vocato senatu, oratione inter patres habita, edictum apud populum et
conlata in libros indicia confessionesque damnatorum adiunxit. etenim crebro vulgi
rumore lacerabatur, tamquam viros claros et insontis ob invidiam aut metum extinxisset.
ceterum coeptam adultamque et revictam coniurationem neque tunc dubitavere quibus
5 verum noscendi cura erat, et fatentur qui post interitum Neronis in urbem regressi sunt.
at in senatu cunctis, ut cuique plurimum maeroris, in adulationem demissis, Iunium
Gallionem, Senecae fratris morte pavidum et pro sua incolumitate supplicem, increpuit
Salienus Clemens, hostem et parricidam vocans, donec consensu patrum deterritus est,
ne publicis malis abuti ad occasionem privati odii videretur, neu composita aut
10 obliterata mansuetudine principis novam ad saevitiam retraheret.

- (i) What major event in Nero's reign precedes this passage in Tacitus' account?

[1 mark]

- (ii) Give two of the ways by which, according to Tacitus, Nero tried to answer the accusation that he had punished innocent citizens *ob invidiam aut metum* (line 3) and two of the grounds offered by Tacitus to support Nero.

[4 marks]

- (iii) Why, according to Tacitus' account, did Gallio feel especially afraid?

[1 mark]

- (iv) For what two reasons did the senators discourage Salienus Clemens from pursuing his attack on Gallio?

[4 marks]

3. Cicero's political speeches:

(a) Cicero *pro Caelio* 23-4

Itaque illam partem causae facile patior graviter et ornate a M. Crasso peroratam de seditionibus Neapolitanis, de Alexandrinorum pulsatione Puteolana, de bonis Pallae. Velle dictum esset ab eodem etiam de Dione. De quo ipso tamen quid est quod exspectetis? quod is qui fecit aut non timet aut etiam fatetur; est enim rex; qui autem
 5 dictus est adiutor fuisse et conscientius, P. Asicius, iudicio est liberatus. Quod igitur est eius modi crimen ut qui commisit non neget, qui negavit absolutus sit, id hic pertimescat qui non modo a facti verum etiam a conscientiae suspicione afuit? Et, si Asicio causa plus profuit quam nocuit invidia, huic oberit maledictum tuum qui istius facti non modo suspicione sed ne infamia quidem est aspersus? At praevericatione est Asicius liberatus.
 10 Perfacile est isti loco respondere, mihi praesertim a quo illa causa defensa est. Sed Caelius optimam causam Asici esse arbitratur; cuicunmodi autem sit, a sua putat esse seiunctam.

- (i) Translate *itaque illam...de bonis Pallae* (lines 1-2). [3 marks]
- (ii) *de Dione* (line 3). Who, according to Cicero, was guilty of Dio's murder, and why did he not fear prosecution? [2 marks]
- (iii) In lines 10 - 12 (*sed Caelius optimam...esse seiunctam*) what are the two allegations denied by Cicero but designed to discredit Caelius? [2 marks]
- (iv) Give one example of Cicero's rhetorical technique in this passage and give a brief account of how it works. [3 marks]

(b) Cicero *pro Caelio* 33-4

Sed tamen ex ipsa quaeram prius utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit, an remisso et leniter et urbane. Si illo austero more ac modo, aliquis mihi ab inferis excitandus est ex barbatis illis, non hac barbula qua ista delectatur sed illa horrida quam in statuis antiquis atque imaginibus videmus, qui obiurget mulierem et qui 5 pro me loquatur ne mihi ista forte suscenseat. Exsistat igitur ex hac ipsa familia aliquis ac potissimum Caecus ille; minimum enim dolorem capiet qui istam non videbit. Qui profecto, si exstiterit, sic aget ac sic loquetur; ‘Mulier, quid tibi cum Caelio, quid cum homine adulescentulo, quid cum alieno? Cur aut tam familiaris fuisti ut aurum 10 commodares, aut tam inimica ut venenum timeres? Non patrem tuum videras, non patruum, non avum, non proavum, non abavum, non atavum audieras consules fuisse; non denique modo te Q. Metelli matrimonium tenuisse sciebas, clarissimi ac fortissimi viri patriaeque amantissimi, qui simul ac pedem limine extulerat, omnis prope civis virtute, gloria, dignitate superabat?